
COMUNE DI VAL BREMBILLA 
Provincia di Bergamo

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 32 del 17.05.2017

ORIGINALE

ADUNANZA : STRAORDINARIA – SEDUTA : PUBBLICA –CONVOCAZIONE : 1^

OGGETTO: PIANO DI CLASSIFICAZIONE ACUSTICA DEL COMUNE DI VAL

BREMBILLA - ESAME ED ADOZIONE.         

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL

 CONSIGLIO COMUNALE

L’anno duemiladiciassette addì diciassette del mese di maggio alle ore 20,00 nella sala delle

adunanze consiliari.

Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi

convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

All'appello risultano:

1 - ZAMBELLI DAMIANO P 8 - MASNADA ELENA P

2 - PESENTI ANDREA A 9 - VALCESCHINI 

GIAMPAOLO

P

3 - CARMINATI GIAN 

BATTISTA

P 10 - SALVI CARLO GIOVANNI A

4 - PELLEGRINI CRISTIAN P 11 - PELLEGRINI GIUSEPPE P

5 - BUSI SOFIA P 12 - PESENTI MARTINA P

6 - MUSITELLI PATRIZIO P 13 - GENINI ANDREA P

7 - SALVI ZABULON P

Totale presenti  11

Totale assenti   2

Partecipa il Segretario Generale Sig. Dott. Invidiata Alessandro il quale provvede alla

redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Ing. Zambelli Damiano assume la

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



OGGETTO : PIANO DI CLASSIFICAZIONE ACUSTICA DEL COMUNE DI VAL

BREMBILLA - ESAME ED ADOZIONE.         

Il sottoscritto Rinaldi Geom. Giancarlo, nella sua qualità di Responsabile del Settore 3° Tecnico -

Manutentivo, esprime parere FAVOREVOLE sotto il profilo tecnico sulla presente proposta di

deliberazione a norma dell’art. 49, comma 1, e dell'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000,

n. 267.

Il Responsabile del Settore 3°

Tecnico Manutentivo

 Rinaldi Geom. Giancarlo

____________________________

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l'allegata proposta n. 520/2017 del Responsabile del Settore 3° Tecnico – Manutentivo

Rinaldi Geom. Giancarlo, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

RITENUTO di accogliere ed approvare la proposta per i motivi ivi indicati, ai quali si fa integrale

rinvio;

UDITA la relazione espositiva del tecnico incaricato Dott. Riggio Mauro;

ANNOTATI gli interventi dei Consiglieri:

− Pesenti Martina, la quale afferma: “ Per le stesse motivazioni di cui al punto precedente, il

Gruppo Consiliare Insieme per Val Brembilla non parteciperà al voto “;

− Genini Andrea, il quale dichiara: “ Mi astengo, in quanto questo Piano è imposto da una

legge arcaica”;

VISTI i pareri di competenza espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, e dell'art. 147 bis, comma 1,

del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, inseriti nel presente atto;

Con voti favorevoli n. 8, astenuti n. 1 (Sig. Genini Andrea), su n. 11 Consiglieri presenti e n. 9

Consiglieri votanti (non partecipano al voto i Consiglieri Pellegrini Giuseppe e Pesenti Martina )

nelle forme di legge, 

D E L I B E R A

1. Di adottare il Piano di Classificazione Acustica di Val Brembilla costituito dai seguenti

elaborati, che formano parte integrante e sostanziale della presente anche se non

materialmente allegati e depositati presso l'Ufficio Tecnico Comunale:

2



- Relazione Tecnica

- Norme Tecniche di Attuazione

- Tav. 01: "Inquadramento territoriale – Classificazione acustica delle aree di confine dei comuni

contermini"

- Tav. 02 (A-B): Suddivisione del territorio comunale in zone acustiche

- Tav. 03 (A-B-C-D): Suddivisione del territorio comunale in zone acustiche;

2. Di disporre:

1. ai sensi del comma 1 dell'art. 3 della L.R. 13/2001, la pubblicazione sull B.U.R.L. dell'avviso di

avvenuta adozione del Piano di Classificazione Acustica del territorio comunale di Val Brembilla;

2. ai sensi del comma 1 dell'art. 3 della L.R. 13/2001, la pubblicazione del Piano di Classificazione

Acustica all’Albo Pretorio Comunale per un periodo continuativo di trenta giorni a partire dalla data

dell'annuncio, ai fini della presentazione di osservazioni nei successivi trenta giorni;

3. ai sensi del comma 2 dell'art. 3 della L.R. 13/2001, la trasmissione, contestualmente alla

pubblicazione, della presente deliberazione con i relativi allegati all’A.R.P.A. e ai comuni

confinanti per l’espressione dei rispettivi pareri;

3. Di dare mandato al Responsabile del Settore Tecnico Manutentivo ed al Responsabile del

Settore Urbanistica ciascuno per le rispettive competenze, di attuare le procedure e di

assumere gli opportuni provvedimenti conseguenti all'attuazione della deliberazione.

3



Il Presidente Il Segretario Generale

  Ing. Zambelli Damiano   Dott. Invidiata Alessandro

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del messo comunale, si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell'art. 124,

comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, è stata affissa in copia all'albo il giorno _______________

e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal _______________ al _______________

Il Segretario Generale

Addì __________   Dott. Invidiata Alessandro

CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’

La presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente eseguibile, a norma dell’art. 134 -

comma 4^ del decreto legislativo n. 267/00.

Il Segretario Generale

Addì __________   Dott. Invidiata Alessandro

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è stata

pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio, senza riportare, entro dieci giorni dall’affissione,

denunce di vizi di illegittimità, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3,

del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Segretario Generale

Addì __________   Dott. Invidiata Alessandro

 

  

 
                                                                                                     
                                                                                                     

4



C O M U N E   D I   V A L   B R E M B I L L A
Provincia di Bergamo

www.comune.valbrembilla.bg.it

Spett.le
CONSIGLIO COMUNALE
VAL BREMBILLA (BG)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE n. 520/2017
 
OGGETTO: PIANO DI CLASSIFICAZIONE ACUSTICA DEL COMUNE DI VAL BREMBILLA - ESAME ED ADOZIONE. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO

VISTI:

 il D.P.C.M. 01.03.1991 “ Limiti massimi di esposizione al rumore negli ambienti abitativi”;

 la Legge Quadro n° 447 del 26.10.1995 sull’inquinamento acustico;

 il D.M. 11/12/1996 “Applicazione del criterio differenziale per gli impianti a ciclo produttivo continuo”;

 il D.M. 31/10/1997 “Metodologia di misura del rumore aeroportuale”;

 il D.P.C.M. 14.11.1997 “Determinazione dei valori limite delle sorgenti sonore”;

 il D.P.C.M. 05/12/1997 “ Determinazione dei requisiti acustici passivi degli edifici”;

 il D.M.A. 16.03.1998 “Tecniche di rilevamento e di misurazione dell’ inquinamento acustico”;

 il D.P.R. n° 459 del 18/11/1998 “Regolamento recante norme in esecuzione all’ art. 11 della Legge 26 ottobre 1995

n° 447 in materia di inquinamento acustico derivante da traffico ferroviario;

 il D.P.C.M. 31.03.1998 “Atto di indirizzo e coordinamento recante criteri generali per lo svolgimento della attività

di Tecnico competente”;

 il D.P.R. n. 459 del 18 novembre 1998 n. 459 “Disposizioni per il contenimento e la prevenzione dell’ inquinamento

acustico derivante da infrastrutture strutture ferroviarie”;

 il D.P.C.M. n° 215 del 16.04.1999 “Regolamento recante norme per la determinazione dei requisiti acustici delle

sorgenti sonore nei luoghi di intrattenimento danzante e di pubblico spettacolo e nei pubblici esercizi”;

 la L.R. n° 13 del 10.08.2001 “Norme in materia di inquinamento acustico”;

 la D.G.R. n° 7/6906 del 16.11.2001 “Criteri di redazione del piano di risanamento acustico delle imprese”;

 la D.G.R. n° 7/8313 del 08.03.2002 “Modalità e criteri di redazione della documentazione di previsione di impatto

acustico e valutazione revisionale di clima acustico”;

 la D.G.R. n° 7/11582 del 02.07.2002 “ Linee guida per la redazione della relazione biennale sullo stato acustico del

Comune”;

 la D.G.R. n.° 7/9776 del 12.07.2002 "Criteri tecnici di dettaglio per la redazione della classificazione acustica del

territorio comunale”;

 il D.P.R. n° 142 del 30.03.2004 “ Disposizioni per il contenimento e la prevenzione dell’ inquinamento acustico

derivante dal traffico veicolare”;

 la D.G.R. n. 8/011349 del 10.02.2010 “ Criteri tecnici di dettaglio per la redazione della classificazione acustica del

territorio comunale (L.R. 13/01) – Integrazione della D.G.R. 12.07.2002 n. 7/9776”.

 la L.r. 30 gennaio 2014, n. 3, con la quale viene istituito il Comune di Val Brembilla, costituito dai territori comunali

di Brembilla e Gerosa;

 la L.r. 15 dicembre 2006, n.29, Testo Unico delle Leggi Regionali in materia di circoscrizioni Comunali e Provinciali.

PREMESSO CHE:

 il  Comune di Brembilla è dotato di Piano di Classificazione Acustica, approvato con Deliberazione di Consiglio

Comunale n° 38 del 17/12/1998;

Sede legale: Via Don Pietro Rizzi 42, 24012 Val Brembilla (Bg) - C.F. 03966930160 - tel. 0345 330011 - fax 0345 330023
email: protocollo@comune.valbrembilla.bg.it - pec: comune.valbrembilla@pec.regione.lombardia.it

Delegazione Comunale di Gerosa: Via Santa Croce 31, 24012 Val Brembilla (Bg)

mailto:comune.valbrembilla@pec.regione.lombardia.it
mailto:protocollo@comune.valbrembilla.bg.it


C O M U N E   D I   V A L   B R E M B I L L A
Provincia di Bergamo

www.comune.valbrembilla.bg.it

 il  Comune di  Gerosa  è  dotato  di  Piano  di  Classificazione  Acustica,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio

Comunale n° 8 del 03/05/2013;

 ai  sensi  dell’art.  11 comma 4 della l.r.  n.  29 del  15.12.2006,  che recita “ I  provvedimenti  amministrativi  e gli

strumenti  urbanistici  dei  comuni  d’origine restano in vigore sino a quando non provveda il  comune di  nuova

istituzione  o  il  comune  la  cui  circoscrizione  risulta  ampliata”,  risultano  attualmente  in  vigore  per  gli  ambiti

territoriali di Gerosa e Brembilla i relativi piani approvati;

CONSIDERATO CHE:

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 26.01.2015 è stato dato l’avvio al procedimento per la redazione

del Piano di Governo del Territorio (P.G.T.) e la relativa procedura di Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.);

 a seguito della stesura del nuovo Piano di Governo del Territorio del Comune di Val Brembilla, l’Amministrazione

Comunale ha inteso adeguare i Piani di Classificazione Acustica in vigore per i due ambiti territoriali di Gerosa e

Brembilla al nuovo strumento urbanistico, mediante la realizzazione di un nuovo Piano di Classificazione Acustica

unitario per l'intero comune;

 con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico Manutentivo n. 212 del 06.07.2015 veniva conferito

l'incarico professionale di redazione del Piano di Classificazione Acustica del Comune di Val Brembilla al Dott.

Mauro Riggio di Bergamo (BG);

 con nota prot. com.le 801 del 27.01.2016 il Dott. Mauro Riggio di Bergamo (BG) trasmetteva in bozza il Piano di

Classificazione Acustica comprendente:

◦ Relazione Tecnica;

◦ Norme Tecniche di Attuazione;

◦ Tav. 01: Inquadramento territoriale – "Classificazione acustica delle aree di confine dei comuni contermini";

◦ Tav. 02 (A-B): Suddivisione del territorio comunale in zone acustiche.

DATO ATTO CHE:

 in data 05.05.2017 prot. 4893 il Dott. Mauro Riggio ha inoltrato gli elaborati aggiornati costituenti il  Piano di

Classificazione Acustica di Val Brembilla, che formano parte integrante e sostanziale della presente anche se non

materialmente allegati e depositati presso l'Ufficio Tecnico Comunale, e precisamente:

◦ Relazione Tecnica;

◦ Norme Tecniche di Attuazione;

◦ Tav. 01: "Inquadramento territoriale – Classificazione acustica delle aree di confine dei comuni contermini";

◦ Tav. 02 (A-B): Suddivisione del territorio comunale in zone acustiche;

◦ Tav. 03 (A-B-C-D): Suddivisione del territorio comunale in zone acustiche.

RITENUTO:

 di adottare, ai sensi dell'art. 3, comma 1 della L.R. 10 agosto 2001, n. 13, gli elaborati sopracitati costituenti il

Piano di Classificazione Acustica del Comune di Val Brembilla;

PROPONE

 di adottare il  Piano di Classificazione Acustica di Val Brembilla costituito dai seguenti elaborati, che formano

parte integrante e sostanziale della presente anche se non materialmente allegati e depositati presso l'Ufficio

Tecnico Comunale:

◦ Relazione Tecnica;

◦ Norme Tecniche di Attuazione;

Sede legale: Via Don Pietro Rizzi 42, 24012 Val Brembilla (Bg) - C.F. 03966930160 - tel. 0345 330011 - fax 0345 330023
email: protocollo@comune.valbrembilla.bg.it - pec: comune.valbrembilla@pec.regione.lombardia.it

Delegazione Comunale di Gerosa: Via Santa Croce 31, 24012 Val Brembilla (Bg)

mailto:comune.valbrembilla@pec.regione.lombardia.it
mailto:protocollo@comune.valbrembilla.bg.it


C O M U N E   D I   V A L   B R E M B I L L A
Provincia di Bergamo

www.comune.valbrembilla.bg.it

◦ Tav.  01:  "Inquadramento  territoriale  –  Classificazione  acustica  delle  aree  di  confine  dei  comuni

contermini";

◦ Tav. 02 (A-B): Suddivisione del territorio comunale in zone acustiche;

◦ Tav. 03 (A-B-C-D): Suddivisione del territorio comunale in zone acustiche.

 di disporre:

1. ai  sensi  del  comma 1  dell'art.  3  della  L.R.  13/2001,  la  pubblicazione  sull  B.U.R.L.  dell'avviso  di

dell'avvenuta adozione del Piano di Classificazione Acustica del territorio comunale di Val Brembilla;

2. ai  sensi  del  comma 1 dell'art.  3  della  L.R.  13/2001,  la  pubblicazione del  Piano di  Classificazione

Acustica  all’Albo Pretorio  comunale  un periodo continuativo di  trenta  giorni  a partire  dalla  data

dell'annuncio, ai fini della presentazione di osservazioni nei successivi trenta giorni;

3. ai  sensi  del  comma  2  dell'art.  3  della  L.R.  13/2001,  la  trasmissione,  contestualmente  alla

pubblicazione, della presente deliberazione con i relativi allegati all’A.R.P.A. e ai comuni confinanti

per l’espressione dei rispettivi pareri.

 di dare mandato al Responsabile del Settore Tecnico Manutentivo e al il Responsabile del Settore Urbanistica

ciascuno per le rispettive competente, di attuare le procedure e di assumere gli  opportuni provvedimenti

conseguenti all'attuazione della deliberazione.

Val Brembilla, 05/05/2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Geom. Rinaldi Giancarlo  

Sede legale: Via Don Pietro Rizzi 42, 24012 Val Brembilla (Bg) - C.F. 03966930160 - tel. 0345 330011 - fax 0345 330023
email: protocollo@comune.valbrembilla.bg.it - pec: comune.valbrembilla@pec.regione.lombardia.it

Delegazione Comunale di Gerosa: Via Santa Croce 31, 24012 Val Brembilla (Bg)

mailto:comune.valbrembilla@pec.regione.lombardia.it
mailto:protocollo@comune.valbrembilla.bg.it

